de clauibus regni cœlorum maximè congruit: siquidem ea potestate regnum cœlorum, quod ob penarum debitum clavum est, appetitur.

7. Ex his definitio indulgentia apertissima est. Dixi, esse relaxationem penas temporales pro peccatis actualibus remissis debita. Neque enim illi poterat relaxatio culpa, etiam venialis, cum hac non nisi per sacramentum, vel interiore hominis renouationem fiat. Neque etiam pena aeterna: quia haec simul cum culpa remittitur. Neque etiam illi potest relaxatio pena debita pro peccato originali, quia eo remissis, & pena danni, quæ illi correspondet, integrè remittitur: præterquam quod indulgentia non in satisfactione penarum remissis fit ex thesauro Ecclesiæ ab eo, qui potestarem habet thesaurum distribuendi: cui vero ea potestas concessa sit, inferius dicemus.

8. Vlss vero concedendi indulgentias antiquissimum est, ut expelsi testatur Trid. sect. 25. decret. de indulg. & Bonific. in Extradiu. 1. de penit. & rem. & pluribus exhortant Henr. lib. 7. de indulg. c. 5. Val. disp. 7. q. 20. p. 2. Bellarm. tract. de indulg. c. 3. Suar. disp. 46. p. 3. aliquique scriptores aduersi Hareticos nostri temporis. Quidam plures existimant, ab Apostolorum tempore hunc vnum incipere, neque leuis colligunt ex illo Pauli 2. ad Cor. 2. vbi incestuofo, quem prius excommunicaverat, partem penas, pro peccatis debitas, remisit; tum, ne abundantiori tristitia absorberetur, tum in gratian Corinthiorum, qui ipso intercesserant. Haec autem remissionem non solum fulle de pena judiciali, & exterius soluenda, sed de pena debita quod Deum probant ea verbi, quæ Paulus dixit: *Nam & quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi.* At, si Paulus solum penam judicalem, & exterioram remitteret, cum respectu illius Iudei ordinarius esset constitutus, non affirmaret in persona Christi eam facere remissionem, cum nomine proprio eam faciat. Infurter ergo remissionem ibi factam esse de pena debita quod Deum, quam Paulus praestare poterat tantum in persona Christi, & quatenus illius minister erat.

9. Sed cuīs potestatis actus sit indulgentiarum concessio, Ordinatio, an iurisdictionis? Et quidem non esse actum Ordinis, etiam sacerdotalis, vel Episcopalis, communis est sententia cum D. Th. in 4. disp. 20. q. 1. art. 4. q. 2. Caet. Opus. de indulg. c. 2. Sylv. verb. indulgentia. p. 13. Sol. disp. 21. q. 1. art. 4. Suar. disp. 49. sect. 3. n. 3. quia indulgentiarum concessio est quædam authentica ex thesauro Ecclesiæ distribuitor: at hæc non cuiuslibet sacerdoti, vel Episcopo concedi à Christo expediat, sed illi tantum, quem suum Vicarium reliquerat, cuicunque tota Ecclesiæ commissa erat. Præterea sèpè Pontifices augent, vel ministrant potestatem Episcopis in concessione indulgentiarum, ut probat textus in c. Cum ex eo de penit. & rem. & c. Romana, adem tit. in 6. At, si ex vi ordinariis hæc potestas faceret, ut in Episcopis competenter, augeri, vel minui non posset.